РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА

ПРИКУБАНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ КАВКАЗСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  09.09.2022 г.                     пос. Кавказский                                     № 57

О внесении изменений в постановление администрации Кавказского

сельского поселения от 19.12.2019 № 83 «Об утверждении Положения о

муниципальной службе в Кавказском сельском поселении»

В соответствии со статьей 42 Федерального закона от 06 октября 2003

года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», Федеральным законом от 30.04.2021 №116-ФЗ,

Федеральным законом от 02 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной

службе в Российской Федерации», Законом Карачаево-Черкесской Республики

от 15.11.2007 № 75-РЗ «О  некоторых вопросах муниципальной службы в

Карачаево-Черкесской Республике»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление  администрации Кавказского сельского

поселения от 19.12.2019 №83 «Об утверждении Положения о муниципальной

службе в Кавказском сельском поселении» следующие изменения:

- статью 8 изложить в следующей редакции:

«Статья 8. Правовое положение муниципального служащего

1. Муниципальный служащий имеет право на:

1) ознакомление с документами, устанавливающими его права и обязанности

по замещаемой должности муниципальной службы, критериями оценки

качества исполнения должностных обязанностей и условиями продвижения по

службе;

2) обеспечение организационно-технических условий, необходимых для

исполнения должностных обязанностей;

3) оплату труда и другие выплаты в соответствии с

трудовым законодательством, законодательством о муниципальной службе и

трудовым договором (контрактом);

4) отдых, обеспечиваемый установлением нормальной продолжительности

рабочего (служебного) времени, предоставлением выходных дней и нерабочих

праздничных дней, а также ежегодного оплачиваемого отпуска;

5) получение в установленном порядке информации и материалов,

необходимых для исполнения должностных обязанностей, а также на внесение

http://docs.cntd.ru/document/802033190
http://docs.cntd.ru/document/802033190
http://docs.cntd.ru/document/802033190
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_422040/7e17d2b3dc67d46a36958c59bb2fc78843fb837f/#dst100874
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_383524/21ae8d340c02d12c4c4727962ad92216afb51a63/#dst100189

предложений о совершенствовании деятельности Кавказского сельского

поселения, избирательной комиссии муниципального образования;

6) участие по своей инициативе в конкурсе на замещение вакантной должности

муниципальной службы;

7) получение дополнительного профессионального образования в соответствии

с муниципальным правовым актом за счет средств местного бюджета;

8) защиту своих персональных данных;

9) ознакомление со всеми материалами своего личного дела, с отзывами о

профессиональной деятельности и другими документами до внесения их в его

личное дело, а также на приобщение к личному делу его письменных

объяснений;

10) объединение, включая право создавать профессиональные союзы, для

защиты своих прав, социально-экономических и профессиональных интересов;

11) рассмотрение индивидуальных трудовых споров в соответствии с

трудовым законодательством, защиту своих прав и законных интересов на

муниципальной службе, включая обжалование в суд их нарушений;

12) пенсионное обеспечение в соответствии с законодательством Российской

Федерации.

2. Муниципальный служащий, за исключением муниципального

служащего, замещающего должность главы местной администрации по

контракту, вправе с предварительным письменным уведомлением

представителя нанимателя (работодателя) выполнять иную оплачиваемую

работу, если это не повлечет за собой конфликт интересов и если иное не

предусмотрено Федеральным законом «О муниципальной службе в Российской

Федерации».

3. Муниципальный служащий обязан:

1) соблюдать Конституцию Российской Федерации, федеральные

конституционные законы, федеральные законы, иные нормативные правовые

акты Российской Федерации, конституции (уставы), законы и иные

нормативные правовые акты субъектов Российской Федерации, устав

муниципального образования и иные муниципальные правовые акты и

обеспечивать их исполнение;

2) исполнять должностные обязанности в соответствии с должностной

инструкцией;

3) соблюдать при исполнении должностных обязанностей права, свободы и

законные интересы человека и гражданина независимо от расы,

национальности, языка, отношения к религии и других обстоятельств, а также

права и законные интересы организаций;

4) соблюдать установленные в органе местного самоуправления, аппарате

избирательной комиссии муниципального образования правила внутреннего

трудового распорядка, должностную инструкцию, порядок работы со

служебной информацией;

5) поддерживать уровень квалификации, необходимый для надлежащего

исполнения должностных обязанностей;

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_422040/d3b0ff5aab35e2416daf065559f2878be3989981/#dst1322
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_66530/ccc9dd1e528c5ce50dd152c3269b70104ad92ae1/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_383524/0e27b65ea87acd6ae64bf6ba3df4ef07fd637e84/#dst100104
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_2875/

6) не разглашать сведения, составляющие государственную и иную

охраняемую федеральными законами тайну, а также сведения, ставшие ему

известными в связи с исполнением должностных обязанностей, в том числе

сведения, касающиеся частной жизни и здоровья граждан или затрагивающие

их честь и достоинство;

7) беречь государственное и муниципальное имущество, в том числе

предоставленное ему для исполнения должностных обязанностей;

8) представлять в установленном порядке

предусмотренные законодательством Российской Федерации сведения о себе и

членах своей семьи;

9) сообщать в письменной форме представителю нанимателя (работодателю) о

прекращении гражданства Российской Федерации либо гражданства

(подданства) иностранного государства - участника международного договора

Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин

имеет право находиться на муниципальной службе, в день, когда

муниципальному служащему стало известно об этом, но не позднее пяти

рабочих дней со дня прекращения гражданства Российской Федерации либо

гражданства (подданства) иностранного государства - участника

международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым

иностранный гражданин имеет право находиться на муниципальной службе;

9.1) сообщать в письменной форме представителю нанимателя (работодателю)

о приобретении гражданства (подданства) иностранного государства либо

получении вида на жительство или иного документа, подтверждающего право

на постоянное проживание гражданина на территории иностранного

государства, в день, когда муниципальному служащему стало известно об

этом, но не позднее пяти рабочих дней со дня приобретения гражданства

(подданства) иностранного государства либо получения вида на жительство

или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание

гражданина на территории иностранного государства;

10) соблюдать ограничения, выполнять обязательства, не нарушать запреты,

которые установлены настоящим Федеральным законом и другими

федеральными законами;

11) уведомлять в письменной форме представителя нанимателя (работодателя)

о личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей,

которая может привести к конфликту интересов, и принимать меры по

предотвращению подобного конфликта.

4. Муниципальный служащий не вправе исполнять данное ему

неправомерное поручение. При получении от соответствующего руководителя

поручения, являющегося, по мнению муниципального служащего,

неправомерным, муниципальный служащий должен представить

руководителю, давшему поручение, в письменной форме обоснование

неправомерности данного поручения с указанием положений федеральных

законов и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, законов

и иных нормативных правовых актов субъекта Российской Федерации,

муниципальных правовых актов, которые могут быть нарушены при

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_93980/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_413544/0df55120032a62dbb9f5793d06448e4132c1ac0e/#dst11
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_66530/ac7187d16a904d2c787831e003e1ad471c7ac3c0/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_66530/ac7187d16a904d2c787831e003e1ad471c7ac3c0/

исполнении данного поручения. В случае подтверждения руководителем

данного поручения в письменной форме муниципальный служащий обязан

отказаться от его исполнения. В случае исполнения неправомерного поручения

муниципальный служащий и давший это поручение руководитель несут

ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5. Гражданин не может быть принят на муниципальную службу, а

муниципальный служащий не может находиться на муниципальной службе в

случае:

1) признания его недееспособным или ограниченно дееспособным решением

суда, вступившим в законную силу;

2) осуждения его к наказанию, исключающему возможность исполнения

должностных обязанностей по должности муниципальной службы, по

приговору суда, вступившему в законную силу;

3) отказа от прохождения процедуры оформления допуска к сведениям,

составляющим государственную и иную охраняемую федеральными законами

тайну, если исполнение должностных обязанностей по должности

муниципальной службы, на замещение которой претендует гражданин, или по

замещаемой муниципальным служащим должности муниципальной службы

связано с использованием таких сведений;

4) наличия заболевания, препятствующего поступлению на муниципальную

службу или ее прохождению и подтвержденного заключением медицинской

организации. Порядок прохождения диспансеризации, перечень таких

заболеваний и форма заключения медицинской организации устанавливаются

уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным

органом исполнительной власти;

5) близкого родства или свойства (родители, супруги, дети, братья, сестры, а

также братья, сестры, родители, дети супругов и супруги детей) с главой

муниципального образования, который возглавляет местную администрацию,

если замещение должности муниципальной службы связано с

непосредственной подчиненностью или подконтрольностью этому

должностному лицу, или с муниципальным служащим, если замещение

должности муниципальной службы связано с непосредственной

подчиненностью или подконтрольностью одного из них другому;

6) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства

(подданства) иностранного государства - участника международного договора

Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин

имеет право находиться на муниципальной службе;

7) наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на

жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное

проживание гражданина на территории иностранного государства, если иное

не предусмотрено международным договором Российской Федерации;

8) представления подложных документов или заведомо ложных сведений при

поступлении на муниципальную службу;

9) непредставления предусмотренных настоящим Федеральным законом,

Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_66530/60b9f2291f27bfbb8b1b8270ff888276d66bb1e8/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_66530/60b9f2291f27bfbb8b1b8270ff888276d66bb1e8/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_96619/4f1f402c6c0c3a666643b0ff8c0b66fe9cbb44f5/#dst100012
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_96619/ce9c8421b7cffc2ab7ab8cce6e0d6bae83a974da/#dst100264
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_96619/9a8050da779e2d07bf669268a82bae2a3cb4dc1b/#dst100279
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_383524/f38414963ae59427ec8be2bc300dca5f050524a6/#dst100136
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_413544/0df55120032a62dbb9f5793d06448e4132c1ac0e/#dst11

коррупции" и другими федеральными законами сведений или представления

заведомо недостоверных или неполных сведений при поступлении на

муниципальную службу;

9.1) непредставления сведений, предусмотренных статьей 15.1 Федерального

закона «О муниципальной службе в Российской Федерации»;

 10) признания его не прошедшим военную службу по призыву, не имея на то

законных оснований, в соответствии с заключением призывной комиссии (за

исключением граждан, прошедших военную службу по контракту) - в течение

10 лет со дня истечения срока, установленного для обжалования указанного

заключения в призывную комиссию соответствующего субъекта Российской

Федерации, а если указанное заключение и (или) решение призывной комиссии

соответствующего субъекта Российской Федерации по жалобе гражданина на

указанное заключение были обжалованы в суд, - в течение 10 лет со дня

вступления в законную силу решения суда, которым признано, что права

гражданина при вынесении указанного заключения и (или) решения призывной

комиссии соответствующего субъекта Российской Федерации по жалобе

гражданина на указанное заключение не были нарушены.

6.Гражданин не может быть назначен на должность главы местной

администрации по контракту, а муниципальный служащий не может замещать

должность главы местной администрации по контракту в случае близкого

родства или свойства (родители, супруги, дети, братья, сестры, а также братья,

сестры, родители, дети супругов и супруги детей) с главой муниципального

образования.

7.Гражданин не может быть назначен на должности председателя,

заместителя председателя и аудитора контрольно-счетного органа

муниципального образования, а муниципальный служащий не может замещать

должности председателя, заместителя председателя и аудитора контрольно-

счетного органа муниципального образования в случае близкого родства или

свойства (родители, супруги, дети, братья, сестры, а также братья, сестры,

родители, дети супругов и супруги детей) с председателем представительного

органа муниципального образования, главой муниципального образования,

главой местной администрации, руководителями судебных и

правоохранительных органов, расположенных на территории

соответствующего муниципального образования.

8. Гражданин не может быть принят на муниципальную службу после

достижения им возраста 65 лет - предельного возраста, установленного для

замещения должности муниципальной службы.

9. Муниципальный служащий, являющийся руководителем органа

местного самоуправления, аппарата избирательной комиссии муниципального

образования, заместитель указанного муниципального служащего в целях

исключения конфликта интересов не могут представлять интересы

муниципальных служащих в выборном профсоюзном органе данного органа

местного самоуправления, аппарата избирательной комиссии муниципального

образования в период замещения ими соответствующей должности.»;

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_413528/30b3f8c55f65557c253227a65b908cc075ce114a/#dst100027
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_383524/d0fe25e9eec7e98d807da6114b709867b861c07b/#dst100314

- статью 12 изложить в следующей редакции:

«Статья 12. Основания для расторжения трудового договора с

муниципальным служащим

1. Помимо оснований для расторжения трудового договора,

предусмотренных Трудовым кодексом Российской Федерации, трудовой

договор с муниципальным служащим в соответствии с Федеральным законом

может быть также расторгнут по инициативе представителя нанимателя

(работодателя) в случае:

1) достижения предельного возраста, установленного для замещения

должности муниципальной службы;

2) несоблюдения ограничений и запретов, связанных с муниципальной

службой, установленных Федеральным законом;

3) применения административного наказания в виде дисквалификации.

2. Допускается продление срока нахождения на муниципальной службе

муниципальных служащих, достигших предельного возраста, установленного

для замещения должности муниципальной службы. Однократное продление

срока нахождения на муниципальной службе муниципального служащего

допускается не более чем на один год.».

2.Опубликовать на официальной странице администрации Кавказского

сельского поселения в сети «Интернет» (http://kavkazskiy.sp.kchgov.ru/ ).

3.Контроль    за    исполнением    настоящего    постановления оставляю

за собой.

4. Настоящее   постановление   вступает   в   силу   со   дня   его

официального опубликования (обнародования) в установленном порядке.

Глава  администрации

Кавказского  сельского поселения                                            М.М. Байрамуков

consultantplus://offline/ref=37F580ACA1DD5F8B8250692CE3343A3F9D0EBD7DB49A260DC7533D10C376U0M
consultantplus://offline/ref=37F580ACA1DD5F8B8250692CE3343A3F9D0DB579B79A260DC7533D10C376U0M
consultantplus://offline/ref=37F580ACA1DD5F8B8250692CE3343A3F9D0DB579B79A260DC7533D10C376U0M
http://kavkazskiy.sp.kchgov.ru/